În cadrul Marelui Cartier General, la eşalonul

II, a luat fiinţă Marele Cartier General Serviciile Marinei, organism căruia i se

subordonau următoarele unităţi: a) la Dunăre: Flota de Operaţiuni şi Apărările

sub Apă; b) la mare: Apărarea Maritimă a Portului Constanţa care, în con-

formitate cu Convenţia Militară din 4/17 august 1916, a fost încredinţată

amiralului Patton Falton, comandantul Escadrei ruse din Constanţa.

Flota de Operaţiuni, mare unitate de nivel operativ, era compusă din:

Escadra de Dunăre; Divizia rusă de canoniere; Grupul port mine şi dragă

mine; Bateriile Marinei; Convoiul de aprovizionare şi Spitalul plutitor.